XI, 7, 8. Et cum finiverint testimonium suum, bestia quae ascendit de abyso, faciet adversus eos bellum, et vincet eos, et occidet illos; et corpora eorum jacebunt in platea civitatis magnae, quae vocatur spiritualiter, Sodoma et Aegyptus, ubi et Dominus eorum crucifixus est.

B

Posteaquam impostoris fraudem detexerint, inquit, eamque modis omnibus vitandam palam ostenderint, bestia, nempe Antichristus, ex obscuris humidisque terrae locis, in quibus diabolus versari solitus est, egressus, secundum divinam permissionem interficiet illos; ipsorumque corpora per plateas veteris et jam eversae Hierosolymæ, in qua Christus quoque Dominus noster passus est, ultro citroque jactata insepulta relinquat. In hac namque civitate, ad imitationem Davidis, regni sedem, ut probabile sit, constituet: in cujus quoque confinio Jesus Christus Deus et Dominus noster natus est secundum carnem; quo vel haec ratione sicutem faciat se verum esse Christum, implereque propheticum illud: *Instaurabo tabernaculum Davidis collapsum*²⁷; quod Iudei, errore decepti, ad illius adventum transferunt.

XI, 9, 10. Et videbunt de tribubus, et populis, et linguis, et gentibus corpora ipsorum per tres dies et dimidium; et corpora eorum non sinent ponere in monumentis. Et inhabitantes terram gaudebunt super illis, et jucundabuntur, et munera mittent invicem: quoniam hi duo prophetæ cruciaverunt eos qui habebant super terram.

Qui mendacibus Antichristi prodigiis præoccipati, nomen illius Deo exosum cordibus suis semel inscripserunt, inquit: sive illi ex 47 Iudeis originem duxerint, sive ex gentium natione venerint; illi sancta illa corpora in monumentum inferre non sinent; verum, quod a flagellis, quæ ad illorum salutem et conversionem intulerant, liberatos se videant, lætum festumque diem agent; haud cogitantes quem Dominus amat, eum et castigare quoque solere; flagellat enim omnem filium quem suscipit²⁸, camoque et freno illorum maxillas constringere, qui se ad ipsum adjungere cunctantur; quo vel necessitate coacti, ad viam rectam, a qua seducti aberrarant, aliquando revertantur. Nos autem orare par est et dicere; *Bonum est mihi, Domine, quia humiliasti me; ut discam justificationes*

²⁷ Amos ix, 11. ²⁸ Hebr xi, 6.

tuis³⁹. Converte nos, Deus salutis noster, et averte iram tuam a nobis⁴⁰. Neque intres in judicium cum servis tuis, Domine⁴¹. Judicati enim abs te, qui clemens et benignus es, erudimur, ne cum hoc mundo condemnemur; sed per levia quædam flagella admoniti, sempiternum cruciatum evadamus. Quoniam dives es in miserationibus, Christe Deus noster. Quem proinde decet omnis gratiarum actio, et gloria, et honor, et adoratio, una cum Patre et vivifico sanctoque Spiritu, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

CAPUT XXXI, SERMO XI.

Ut duo isti Dei prophetæ ab Antichristo trucidati, denuo surrexerint.

XI, 11, 12. *Et post dies tres et dimidium, Spiritus B ritæ a Deo intravit in eos; et steterunt super pedes suos: et timor magnus cecidit super eos qui viderunt eos. Et audiverunt vocem magnam ex cælo, dicentem eis: Ascendite huc. Et ascenderunt in cælum in nube.*

Posteaquam, inquit, tot dies extincti jacuerunt, quot annos vaticinati fuerant, nimirum tres cum dimidio, denuo surrexerunt, Dominicoque vehiculo (nube videlicet) subvecti, ad cælum ascenderunt; timoris simul et stuporis causa illis effecti qui ante illos viderant.

XI, 12, 13 *Et viderunt illos inimici eorum. Et in illa hora factus est terræ motus magnus; et decima pars civitatis cecidit; et occisa sunt in terræ motu C nomina hominum septem millia.*

Isthæc forsitan sensili modo evenient; sublimiori autem sensu per terræ motum, rerum mobilium atque fluxarum ad stabiliorem firmioremque statum translatio designatur. Quod autem de decima civitatis parte ejusdemque ruina hic dicitur, hoc ad impietatis casum referendum videtur: quippe quæ nec admonitione, neque sanctorum ad cœlum raptu, ad sanam mentem redire animum aliquando induxit; cum cæteri tamen, ut paulo post innuitur, huc redierint. *Septem* denique *millia* *occisa*, eos significare arbitramur, qui in septima præsentis vitæ ætate obtorpescentes, ad octavam resurrectio- nis non anhelant; quos proinde mortem secundam, hoc est æternum gehennæ supplicium, subire necessum est. Aut septem millia illos forte denotant, qui ex Iudeis Antichristo crediderant.

48 XI, 13, 14. *Et reliqui in timorem sunt missi, et dederunt gloriam Deo cæli. Væ secundum abiit, et ecce vae tertium veniet cito.*

Insidelibus cæsis, Christique martyribus gloria donatis, quotquot salute non indigni comperti sunt, inquit, omnes Deum laudibus extulerunt et glorificarunt. Post duo autem vae, tertium venit, per septimam tubam adumbratum.

³⁹ Psal. cxviii, 71. ⁴⁰ Psal. lxxiv, 5. ⁴¹ Psal. cxlii, 2.

A σου ἀφ' ἡμῶν·] Ἱνα μὴ εἰσέλθῃς εἰς κρίσιν μετὰ τῶν δούλων σου· κρινόμενοι γάρ ὑπὸ σοῦ τοῦ φιλανθρώπου [Δεσπότου,] παιδευόμεθα, Ἱνα μὴ σὺν τῷ κόσμῳ κατακριθῶμεν, ἀλλὰ δι' ὄλγων μαστίγων αἰώνιον ἐκφευξάμεθα κόλασιν· διτὶ πλούσιος ὑπάρχεις ἐν οἰκτιρμοῖς, Χριστὲ ὁ Θεὸς ἡμῶν. Καὶ σοὶ πρέπει πᾶσα [εὐχαριστία,] δόξα, τιμή, καὶ προσκύνησις, ἅμα τῷ Πατρὶ, καὶ τῷ ζωοποιῷ Πνεύματι, νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

ΚΕΦΑΛ. ΛΑ'. ΛΟΓΟΣ ΙΑ'.

"Οπως ἀναψεθέντες ὑπὸ τοῦ Ἀντιχριστού [οἱ δύο οὗτοι τοῦ Θεοῦ προφῆται] ἀναστήσονται.